

財 政 事 情 に 関 す る 公 表

地方自治法第243条の3の規定により令和6年10月から令和7年3月までに至る間の本市の財政事情を次のとおり報告する。

第 1 収入の概況

(令和7年3月31日現在)

一般会計収入

(単位：千円、%)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	収入済額	収入率
市税	4,723,628	0	4,723,628	0	4,723,628	4,589,355	97.2
地方譲与税	594,598	4,356	598,954	0	598,954	598,954	100.0
利子割交付金	1,000	994	1,994	0	1,994	1,994	100.0
配当割交付金	30,000	12,516	42,516	0	42,516	42,516	100.0
株式等譲渡所得割交付金	34,000	20,644	54,644	0	54,644	54,664	100.0
法人事業税交付金	95,000	4,311	99,311	0	99,311	99,311	100.0
地方消費税交付金	982,000	56,357	1,038,357	0	1,038,357	1,038,357	100.0
ゴルフ場利用税交付金	13,000	1,151	14,151	0	14,151	14,151	100.0
環境性能割交付金	41,000	4,653	45,653	0	45,653	48,340	105.9
地方特例交付金	181,000	20,476	201,476	0	201,476	201,476	100.0
地方交付税	11,650,000	2,026,487	13,676,487	0	13,676,487	13,676,487	100.0
交通安全対策特別交付金	2,000	1,094	3,094	0	3,094	3,094	100.0
分担金及び負担金	236,321	2,953	239,274	4,130	243,404	185,300	76.1
使用料及び手数料	447,147	△ 2,000	445,147	0	445,147	401,650	90.2
国庫支出金	2,425,952	811,263	3,237,215	212,778	3,449,993	2,979,260	86.4
県支出金	1,820,153	220,058	2,040,211	179,442	2,219,653	1,564,319	70.5
財産収入	179,474	△ 46,622	132,852	0	132,852	88,676	66.7
寄附金	206	341,522	341,728	0	341,728	323,111	94.6
繰入金	1,053,469	244,921	1,298,390	0	1,298,390	987,448	76.1
繰越金	700,000	376,292	1,076,292	98,410	1,174,702	1,174,702	100.0
諸収入	623,352	255,987	879,339	1,978	881,317	640,615	72.7
市債	1,157,700	856,600	2,014,300	672,000	2,686,300	650,600	24.2
一般会計収入合計	26,991,000	5,214,013	32,205,013	1,168,738	33,373,751	29,364,380	88.0

特別会計収入

(単位：千円、%)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	収入済額	収入率
国民健康保険特別会計	4,595,376	224,792	4,820,168	0	4,820,168	4,245,334	88.1
国民健康保険特別会計 (直営診療施設勘定)	358,567	△ 14,030	344,537	0	344,537	142,909	41.5
介護保険特別会計	4,577,009	257,300	4,834,309	0	4,834,309	4,501,490	93.1
介護サービス事業 特別会計	776,952	29,768	806,720	51,800	858,520	687,401	80.1
駐車場事業特別会計	3,722	0	3,722	0	3,722	4,831	129.8
青少年育英奨学資金貸付 特別会計	25,457	0	25,457	0	25,457	27,060	106.3
鉄道経営対策事業基金 特別会計	351	526	877	0	877	876	99.9
後期高齢者医療特別会計	753,053	4,916	757,969	0	757,969	737,909	97.4
小水力発電事業特別会計	56,450	3,850	60,300	0	60,300	48,175	79.9
工業団地事業特別会計	58,017	0	58,017	58,900	116,917	0	0.0
財産区特別会計	134,268	1,646	135,914	0	135,914	135,496	99.7
特別会計収入合計	11,339,222	508,768	11,847,990	110,700	11,958,690	10,531,481	88.1

なお、収支差引現在高保管状況は、次のとおりである。

(単位：千円)

めぐみの農業協同組合預金	3,870,471
十六銀行預金	806
現金	758
合計	3,872,035

第2 支出の概況

(令和7年3月31日現在)

一般会計支出

(単位：千円、%)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	支出済額	執行率
議会費	170,019	△ 2,374	167,645	0	167,645	162,854	97.1
総務費	3,520,911	1,651,141	5,172,052	140,523	5,312,575	3,318,654	62.5
民生費	6,243,039	704,451	6,947,490	77,677	7,025,167	5,731,505	81.6
衛生費	3,888,613	251,781	4,140,394	7,421	4,147,815	3,629,253	87.5
農林水産業費	2,572,014	23,000	2,595,014	182,820	2,777,834	2,182,380	78.6
商工費	782,290	68,204	850,494	46,156	896,650	722,444	80.6
土木費	2,411,895	2,374,518	4,786,413	487,205	5,273,618	3,104,454	58.9
消防費	1,164,167	60,896	1,225,063	10,791	1,235,854	946,989	76.6
教育費	2,546,975	39,055	2,586,030	92,804	2,678,834	2,256,273	84.2
災害復旧費	37,800	114,698	152,498	123,341	275,839	130,453	47.3
公債費	3,623,277	△ 71,357	3,551,920	0	3,551,920	3,546,697	99.9
予備費	30,000	0	30,000	0	30,000	0	0.0
一般会計支出合計	26,991,000	5,214,013	32,205,013	1,168,738	33,373,751	25,731,956	77.1

※補正額に予備費充用を含む。

特別会計支出

(単位：千円、%)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	支出済額	執行率
国民健康保険特別会計	4,595,376	224,792	4,820,168	0	4,820,168	4,217,199	87.5
国民健康保険特別会計 (直営診療施設勘定)	358,567	△ 14,030	344,537	0	344,537	301,357	87.5
介護保険特別会計	4,577,009	257,300	4,834,309	0	4,834,309	4,185,778	86.6
介護サービス事業 特別会計	776,952	29,768	806,720	51,800	858,520	756,913	88.2
駐車場事業特別会計	3,722	0	3,722	0	3,722	1,446	38.9
青少年育英奨学資金貸付 特別会計	25,457	0	25,457	0	25,457	12,256	48.1
鉄道経営対策事業基金 特別会計	351	526	877	0	877	876	99.9
後期高齢者医療特別会計	753,053	4,916	757,969	0	757,969	653,595	86.2
小水力発電事業特別会計	56,450	3,850	60,300	0	60,300	44,745	74.2
工業団地事業特別会計	58,017	0	58,017	58,900	116,917	58,017	49.6
財産区特別会計	134,268	1,646	135,914	0	135,914	59,688	43.9
特別会計支出合計	11,339,222	508,768	11,847,990	110,700	11,958,690	10,291,870	86.1

第3 市民の負担の状況

(令和7年3月31日現在)

(単位：千円、%) (単位：円)

区分	当初予算額	調定額	収入済額	徴収率	1人あたり負担額	1世帯あたり負担額
市民税	1,772,168	1,908,330	1,612,034	84.5	43,185	104,970
個人	1,531,763	1,639,930	1,348,826	82.2	36,134	87,831
法人	240,405	268,400	263,208	98.1	7,051	17,139
固定資産税	2,484,051	2,729,151	2,528,578	92.7	67,739	164,653
軽自動車税	175,041	185,550	177,697	95.8	4,760	11,571
市たばこ税	262,083	261,557	242,284	92.6	6,491	15,777
入湯税	30,285	28,969	28,762	99.3	771	1,873
市税合計	4,723,628	5,113,557	4,589,355	89.7	122,946	298,844

※人口及び世帯数は、令和7年4月1日現在の37,328人と15,357世帯を使用

第4 公営企業の経理の概況

(令和7年3月31日現在)

水道事業会計

(単位：千円、%)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	執行済額	執行率
収益的收入	1,312,519	587	1,313,106	0	1,313,106	1,312,448	99.9
収益的支出	1,310,059	587	1,310,646	0	1,310,646	1,237,381	94.4
資本的收入	593,194	△ 389	592,805	299,400	892,205	828,388	92.8
資本的支出	961,131	0	961,131	345,600	1,306,731	1,243,774	95.2

下水道事業会計

(単位：千円、%)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	執行済額	執行率
収益的收入	2,264,294	△ 364	2,263,930	0	2,263,930	2,338,080	103.3
収益的支出	2,257,662	△ 364	2,257,298	0	2,257,298	2,283,137	101.1
資本的收入	963,160	△ 1,200	961,960	39,900	1,001,860	852,806	85.1
資本的支出	1,648,884	0	1,648,884	48,290	1,697,174	1,621,903	95.6

病院事業会計

(単位：千円、%)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	執行済額	執行率
収益的收入	4,820,097	△ 43,478	4,776,619	0	4,776,619	4,229,827	88.6
収益的支出	4,820,097	△ 67,278	4,752,819	0	4,752,819	4,467,979	94.0
資本的收入	442,658	0	442,658	0	442,658	257,860	58.3
資本的支出	576,932	6,902	583,834	0	583,834	513,404	87.9

第5 財産の現在高

(令和7年3月31日現在)

(1) 一般・特別会計(財産区除く)

(単位:㎡、円)

種別			土地		建物		有価証券 額面	預金	出資に よる権利	管理状況
			面積	価格	面積	価格				
行政財産	本庁舎		36,065	—	23,305	—	—	—	—	
	その他の 行政施設	消防施設	16,545	—	8,407	—	—	—	—	
		その他の施設	69,436	—	18,842	—	—	—	—	
	公共用 財産	学校	491,463	—	118,005	—	—	—	—	
		公営住宅	91,626	—	71,844	—	—	—	—	
		公園	743,938	—	7,286	—	—	—	—	
		その他の施設	1,127,452	—	159,122	—	—	—	—	
	合計		2,576,525	—	406,811	—	—	—	—	
普通財産	宅地		70,315	—	6,913	—	—	—	—	
	山林		8,994,710	—	—	—	—	—	—	
	その他		95,262	—	—	—	—	—	—	
	合計		9,160,287	—	6,913	—	—	—	—	
奥濃飛白山観光（株）			—	—	—	—	24,030,500	—	—	
（株）岐阜新聞社			—	—	—	—	30,000	—	—	
長良川鉄道（株）			—	—	—	—	57,000,000	—	—	
岐阜県名産販売（株）			—	—	—	—	5,000,000	—	—	
名古屋鉄道（株）			—	—	—	—	350,000	—	—	
東海旅客鉄道（株）			—	—	—	—	350,000	—	—	
近鉄グループホールディングス（株）			—	—	—	—	357,500	—	—	
中部電力（株）			—	—	—	—	383,500	—	—	
（株）岐阜放送			—	—	—	—	5,130,000	—	—	
郡上大和総合開発（株）			—	—	—	—	293,050,000	—	—	
（株）伊野原の郷			—	—	—	—	10,050,000	—	—	
（株）牧歌コーポレーション			—	—	—	—	2,500,000	—	—	
（株）ハイウェイたかす			—	—	—	—	30,000,000	—	—	
（株）ジェイエムみなみ			—	—	—	—	8,000,000	—	—	
（株）ネーブルみなみ			—	—	—	—	37,750,000	—	—	
めいほう高原開発（株）			—	—	—	—	66,000,000	—	—	
明宝特産物加工（株）			—	—	—	—	3,000,000	—	—	
（株）明宝レディース			—	—	—	—	1,500,000	—	—	
（株）みずほフィナンシャルグループ			—	—	—	—	195,500	—	—	
（株）岐阜フットボールクラブ（F C岐阜）			—	—	—	—	2,000,000	—	—	
（株）郡上ネット			—	—	—	—	5,000,000	—	—	
（株）インフォメーションネットワーク郡上八幡			—	—	—	—	50,000	—	—	
（株）郡上エネルギーソリューション			—	—	—	—	2,550,000	—	—	

種別		土地		建物		有価証券 額面	預金	出資に よる権利	管理状況
		面積	価格	面積	価格				
郡上森林組合		—	—	—	—	—	—	21,899,000	
九頭竜森林組合		—	—	—	—	—	—	28,000	
(公社) 岐阜県森林公社		—	—	—	—	—	—	200,000	
(公社) 木曽三川水源造成公社		—	—	—	—	—	—	40,000	
(一社) 岐阜県野菜価格安定基金協会		—	—	—	—	—	—	700,000	
地方公共団体金融機構		—	—	—	—	—	—	7,000,000	
(有) 阿弥陀ヶ滝観光		—	—	—	—	—	—	8,500,000	
岐阜県信用保証協会		—	—	—	—	—	—	15,685,000	
(一財) 岐阜県公衆衛生検査センター		—	—	—	—	—	—	194,000	
(公財) 岐阜県教育文化財団		—	—	—	—	—	—	633,600	
(一財) 岐阜県市町村行政情報センター		—	—	—	—	—	—	1,506,000	
(一財) 郡上八幡産業振興公社		—	—	—	—	—	—	20,000,000	
(一社) 岐阜県畜産協会		—	—	—	—	—	—	460,000	
高額療養費貸付金		—	—	—	—	—	475,000	—	
災害援護資金貸付金		—	—	—	—	—	674,106	—	
医療職員修学資金貸付金		—	—	—	—	—	11,900,000	—	
医療職員就職準備資金貸付金		—	—	—	—	—	5,000,000	—	
青少年育英奨学資金貸付金		—	—	—	—	—	166,090,500	—	
財政調整基金		—	—	—	—	1,193,989,534	276,589,846	—	
減債基金		—	—	—	—	—	396,688,089	—	
公共施設整備基金		—	—	—	—	—	97,988,503	—	
産業振興基金		—	—	—	—	—	68,926,641	—	
地域振興基金		—	—	—	—	—	486,769,538	—	
教育文化振興基金		—	—	—	—	—	—	—	令和6年度廃止
古今伝授の里交流施設管理基金		—	—	—	—	—	—	—	令和6年度廃止
八幡城基金		—	—	—	—	—	53,454,380	—	
ケーブルテレビ事業整備基金		—	—	—	—	—	448,108,001	—	
ふるさと基金		—	—	—	—	900,000,000	100,200,000	—	
ふるさと農村活性化対策基金		—	—	—	—	—	50,342,156	—	
ふるさと応援基金		—	—	—	—	—	266,714,051	—	
福祉基金		—	—	—	—	—	3,144,122	—	
森づくり振興基金		—	—	—	—	—	54,904,841	—	
過疎地域活性化基金		—	—	—	—	—	0	—	
国民健康保険基金		—	—	—	—	—	25,013,152	—	
介護保険事業介護給付費準備基金		—	—	—	—	—	421,164,465	—	
小水力発電基金		—	—	—	—	—	68,039,035	—	
青少年育英奨学資金貸付基金		—	—	—	—	—	32,069,694	—	
鉄道経営対策事業基金		—	—	—	—	—	701,000,000	—	
土地開発基金		202,187	—	—	—	—	428,784,045	—	
肉用牛特別導入事業基金	牛	—	—	—	—	—	4,580,000	—	
	預金	—	—	—	—	—	11,635,372	—	
合計		11,938,999	—	413,724	—	2,648,266,534	4,180,255,537	76,845,600	

(2) 財産区

種別			土地		建物		有価証券 額面	預金	出資に よる権利	管理状況
			面積	価格	面積	価格				
行政財産	その他の 行政施設	消防施設	—	—	—	—	—	—	—	
		その他の施設	—	—	—	—	—	—	—	
	公共用財産	学校	—	—	—	—	—	—	—	
		公営住宅	—	—	—	—	—	—	—	
		公園	—	—	—	—	—	—	—	
		その他の施設	—	—	54	—	—	—	—	
	合計		—	—	54	—	—	—	—	
普通財産	宅地		—	—	—	—	—	—	—	
	山林		98,401,864	—	—	—	—	—	—	
	その他		—	—	—	—	—	—	—	
	合計		98,401,864	—	—	—	—	—	—	
郡上森林組合			—	—	—	—	—		3,930,500	
めぐみの農業協同組合			—	—	—	—	—		1,000	
財政調整基金			—	—	—	—	—	445,192,334	—	
合計			98,401,864	—	54	—	—	445,192,334	3,931,500	

第6 公債及び一時借入金の現在高

(令和7年3月31日現在)

一般会計

(単位：円)

区分	借入年度	借入金額	未償還額	市民1人あたり
公共事業等債	H31～R4	336,550,000	298,344,628	7,993
防災・減災・国土強靱化 緊急対策事業債	R3・R6	74,700,000	67,972,306	1,821
公営住宅建設事業債	H14～H16	514,400,000	92,090,498	2,467
単独災害復旧事業債	H31～R5	169,900,000	114,366,206	3,064
補助災害復旧事業債	H27～R6	717,300,000	430,682,609	11,538
学校教育施設等整備事業債	H31～R4	697,100,000	574,404,342	15,388
一般補助施設整備等事業債	R2	16,000,000	14,701,903	394
一般単独事業債	H16～R6	16,724,700,000	8,247,160,822	220,938
辺地対策事業債	H27～R6	4,308,700,000	3,035,467,167	81,319
過疎対策事業債	H24～R6	5,292,800,000	4,054,220,481	108,610
財源対策債	H16～R4	269,250,000	229,238,658	6,141
減収補てん債	R2	52,100,000	49,049,980	1,314
減税補てん債	H17・H18	103,200,000	9,285,608	249
臨時財政対策債	H18～R5	14,073,804,000	7,749,616,476	207,608
その他	H11	12,700,000	2,431,621	65
合計		43,363,204,000	24,969,033,305	668,909

〈その他の内容〉上水道一般会計出資債

※人口は、令和7年4月1日現在の37,328人を使用

特別会計

(単位：円)

区分	借入年度	借入金額	未償還額	市民1人あたり
国民健康保険特別会計 (直営診療施設勘定)	H10～R3	341,100,000	181,351,886	4,858
介護サービス事業特別会計	H18～H31	174,400,000	92,302,556	2,473
合計		515,500,000	273,654,442	7,331

企業会計

(単位：円)

区分	借入年度	借入金額	未償還額	市民1人あたり
水道事業会計	H7～R6	11,502,400,000	5,388,765,348	144,363
下水道事業会計	H6～R6	29,386,000,000	11,286,737,948	302,366
病院事業会計	H7～R6	8,928,370,000	3,781,090,532	101,294
合計		49,816,770,000	20,456,593,828	548,023

一時借入金の状況

(単位：円、%)

会計	借入先	借入現在高	借入利率	備考
一般会計	—	0	—	
特別会計	—	0	—	
水道事業会計	—	0	—	
下水道事業会計	—	0	—	
病院事業会計	めぐみの農業協同組合	966,631,474	0.534	
合計		966,631,474	—	

※一時借入金とは、年度途中の一時的な現金の不足を補うために借り入れる資金のこと

第7 財政の動向及び市長の財政方針

令和6年度は、収入において最も大きな割合を占める地方交付税額が、前年度と比べ約12億6,000万円増加しました。その主な要因として、普通交付税では物価高騰への対応やこども子育て費の創設など、国の地方財政対策による需要額の増加が挙げられます。また、特別交付税では大雪の影響による除雪経費の増加が挙げられます。令和6年度の地方財政計画においては、地方交付税が約3,000億円増の総額19兆円となりました。本市においては、交付税算入率の高い地方債の償還が進んだことにより、今後は交付税額の減少が見込まれます。そのため、ふるさと納税の積極的な活用や各種交付金の確保に努め、自主財源の拡充を図っていきます。

支出においては、物価高騰に加え、大雪により除雪経費が昨年度に比べ約3倍になったことなどが増加の主な要因となっています。一方、借入金の返済にあたる公債費は前年度から約2億円減少しており、地方債の残高も年々減少しています。これは「中期財政試算」に基づく地方債発行の抑制によるものであり、令和5年度決算における実質公債費比率は前年度（11.4%）から11.1%に、将来負担比率は前年度（70.1%）から68.3%に改善され、着実に財政健全化への取り組み効果が表れていると考えられます。今後も、事業の必要性や効果を精査し、支出の抑制に努めます。また、収支の状況や将来世代への負担をより一層考慮し、辺地対策事業債や過疎対策事業債などの有利な地方債を、可能な限り活用していく必要があります。

少子高齢化や担い手不足、脱炭素社会の実現など、行政が直面する課題は多岐にわたります。「命を守る」「郡上をまもる」「若者の未来を守る」を基本方針に、既存事業の見直しを行いながら、市民の生活を第一に考えた施策を推進します。あわせて、行政のデジタル化、公共施設の適正配置、公立病院の経営強化など、行財政改革にも着実に取り組みます。合併から20年を迎えた郡上市は、次の20年を見据え、持続可能な未来のために健全な財政運営に努めてまいります。